Quodipsum hisce Vice-Archi-Diaconis et scholarum districtualium inspectoribus pro congrua notitia intimatur.

3. A kerületi tanácskozmányok rendje.

Scitovszky püspök 1840. ápr. 22-én kelt 530. sz. határozma.

Sublimi . . scopo Distr. Congregationum spectato, eas uberrimum fructum producturas, dubitari omnino non potest, praesertim si *VADiaconi naturales earum praesides*, scientia, pietate et zelo eminentes, consilio et exemplo suo caeteris prodesse studuerint — et in iis asservandis *certa norma, determinataque methodus* scopo consona observata fuerit; primum me in VADiaconis reperturum plenus confido, alterum praesenti Decreto determinandum et pro stricto observamine in Domino praescribendum esse constitui. Sit itaque.

Ordinarie *binae singulo anno civili* in quovis Districtu Vernalis quippe et Authumnalis asservabuntur *Congregationes*. Negotiorum autem seu multitudine seu gravitate exposcente etiam extra has celebrari poterunt. *Locus* seriatim per Parochias procedendo, in Congregatione praecedente defigatur, dies Sessionis per VADiaconum adminius 15 diebus citius medio currentis publicetur, et huic *quivis districtualis Parochus et Capellanus* ni physica vel moralis impossibilitas obstiterit, *interesse obligatur*.

Publicato Congregationis termino, quilibet curatus pro actu hoc, velut gravi et momento semet *debite praeparabit*, et quidem 1-mo repetita meditatione ea in chartam conjiciet, quae parte ex sua in Congregatione proponenda, et Fratrum consultationi substernenda censuerit. Perquiret quippe ex se: num e. g. non habeat servos Ecclesiae discolos — vel conjuges in dissidiis viventes — vel segnes docentes — vel proles e mixtis nuptiis ortas extra institutionem cath. constitutas — vel ad publicam offensionem excessivos — vel concubinarios — et his similia. — 2-o Cuncta negotia sua ita disponet: ut Congregationis die pro omni posse liber esse valeat. 3-io Quilibet veste talari, cingulo et tonsura clericali provisus, *accepto Breviario*, consignatione mixtorum matrimoniorum, et suis notationibus mature mane ad locum Congregationis procedet, in via non aliquo divertendo et colloquendo, sed precibus vacando, et super proponendis meditando. Insuper ii, *qui necdum decem annos presbyterii expleverunt*, cunctos veste talari, cingulo et tonsura clericali provisus *accepto Breviario*, suos sermones a postrema Congregatione scriptos vel pronunciatos secum ad locum conventus deferent.¹⁾ Contendent autem, adminius hora 9. matutina omnes et singuli in loco adesse. Et haec sunt circiter, quae Congregationem praecedent. Sequuntur

Agenda sub ipsa Congregatione — quae stricte normam concessus constituunt: sunt autem haec 1^o Summum hora nona dato solemniore pulsu omnes in corpore procedent ad Ecclesiam, uno Sacrum celebrante, alii in patentibus considebunt scannis, et horas minores usque elevationem in privato persolvent. Quibus finitis in comitiva organi decantabunt Hymnum: *Veni S. Spiritus, et emitte coelitus lucis tuae radium!* — et quidem ordinarie lingua vernacula:

¹ Nincs már gyakorlatban.

„Jöjj el Sz. Lélek Isten, ereszd reánk kegyesen menyből fényességedet“ ut etiam populus concinnere valeat. Finito Hymno et sacro, in domum parochialem (extra hanc enim congregatio celebrari non potest) revertentur — et nulla interposita mora, tempus enim debet esse pretiosum, ad mensam Consessus, crucifijo stante provisam, iuxta seriem obtentarum parochiarum accendent — genuflectent — et praeorante Praeside: *Veni S. Spiritus, reple tuorum corda* etc. adhuc semel pro donis coelestibus suspirabunt ac VADiacono prae-sidium occupante considebunt.

2-o. Unus de junioribus indicatum per Praesidem unum aliudve caput ex epistolis S. Pauli ad Timotheum et Titum perleget, et tunc *Praeses Congregationis* brevi dictione *Frates alloquetur* et in singulis spiritum sacerdotalem per commendatam v. g. orationem, lectionem, meditationem, Zelosam populi pubisque institutionem, sacramentorum frequentem susceptionem et piam administrationem ac intemeratam vitam excitare connitatur. His persolutis

3-o. Pertractabuntur ea, quae sunt stricte objecta consultatio-num district., haec autem ad sequentia in circa revocantur:

a) *Republicantur illae encycliche et circulares* ab ultima Congregatione ad Clerum dimissae, quae vel materiam pro consulta-tione continent, vel judicio Praesidis utiliter relegentur; — semper autem republicantur *super periodicis relationibus ad districtum dimissae reflexiones*; et de modo facilius ac efficacius continentias earum in effectum deducendi, exactius observandi, consilia conferan-tur. Depromendi autem opinionem, quivis praesens gaudet facultate — prolequente uno, alii tacebunt, nec in loquentis verba involabunt, — quod pluralitas et Praeses censuerit, id in decisum Consensus transbit, et per Notarium Districtualem scrutinio Fratrum¹⁾ eligen-dum praenotabitur.

b) Dum Parochus seu vitia moralia extirpare, seu inobe-dientiam aut socordiam *Cantorum, docentium, subdoc., sacristarum* et aliorum Ecclae servitorum nec repetita cohortatione expugnare potest, talem pro fraterna correptione defert VADiacono, et quidem scripto tam substratum querelae, quam motiva et fundamenta exhaustiente; si nec hanc correptionem sequitur emendatio, talis ad novas Parochi preces per VADiaconum offo Dioecesano denun-ciatur; et isthoc in casibus necessitatis, et sperati boni effectus, discolum talis modi servum Ecclae in Congregatione Distr. porro examinandum, aut pro re nata corripiendum, corrigendumque disponet; dispositionem autem hanc Congregatio Districtualis exequetur.

c)²⁾

d)³⁾

e) In Congregatione Vernali publicantur *Theses a parte officii*

¹⁾ A kerületi jegyzőt jelenleg az egyhámi hatóság nevezi ki. L. a köv. pontot.

²⁾ Ezen pont a házassági pörök tárgyalásáról szól. Nincs már gyakorlatban.

³⁾ A beterjesztett predikációk felülvizsgálata, melyet a d) pont elrendel, szintén nincs már gyakorlatban.

pro resolutione ad Dioecesim dimissae et singulæ eo solum sensu diruderabuntur: ut sciatur in globo, pro uniformitate tenenda quid ad singulam thesim in partes dismembrandam respondendum sit. In Congregatione autem authumnali singulus qui 50 annos vitae nondum excessit, in chartam mundæ et legibiliter deducta responsa ad mensam concessus deponet, e quibus Praeses ad singulam quastionem e distinctis deductionibus responsum publice legi faciet, ut pro re nata factis per praesentes reflexionibus quivis adhuc responsa sua corrigere et denuo purisata usque finem Novembris Praesidi — tunc ad Cancellariam dioecesanam transponenda — praesentare possit.¹⁾

f) *Ex ordine proponent Parochi prænotationes suas* seu universim curam animarum, seu specialiter suos fideles respicientes, — projectabunt et consultabunt, qualiter in Clero perfectio sacerdotalis tam in scientiis sacris, quam virtutibus adaugenda foret — num v. g. non essent pro communi usu libri procurandi? revehenda tanto quondam cum fructu frequentata et nunc summis laudibus celebrata annua sacra Exercitia? num non essent aliqui pii libri pro domestica lectione fidelibus consignandi? etc.

g)²⁾

h) Pro coronide integrum erit VADiacono inter charitatis lachrymas *alloqui de nomine Fratrem*, quem pro dedecore status et offensione populi continuative agere, nec privatim monitum resipuisse, pro certo sciverit. Sed absit hinc longissime omnis amaritudo, acerbitas, fusior delicti adumbratio — dicantur paucis multa, cum discretione et evidente compassione.

i) Denique praesidi integrum erit, etiam coram congregatis Fratribus *Libros Matriculares-Protocolla* — *Diaria Fisci Ecclesie* et ipsam quoque Cassam inspicere, et praesentibus inspicienda exhibere, ut concepta aemulatione, ubique praeattacta nitide ducantur, e ordinæ currentur.

Cum conclusione Sessionis in genua provoluti, præorante Praeside: Confirma hoc Deus etc. gratiarum actionem persolvent.

Post Concessum sequiter prandium sancto Congregationis fini correspondens vere frugale et nullatenus comessationem redolens. Hoc in genere imprimis Filii dilectissimi! de mensis vestris removete, quod concessibus ex tam piis finibus asservandis vel remotius, aut improprie Conviviorum nomen posset tribuere. Ne horum degenerandi Congregationes aliquod subeant periculum, sub gravissima reflexione nostra prohibemus aliquem ad prandium pro conviva advocare, praestolabimur potius, ut haec sit dies spiritualis magis ac corporalis refectionis, qua exclusis e consortio quibusvis etiam domesticis laicis, sacerdotes soli spiritualibus colloquiis, decurrente quoque prandio ad satietatem usque recreentur. — Finito prandio

¹⁾ A koronai tételek kidolgozásának benyújtása ma már nem egészen így történik. L. u. e. Fej. X. részét.

²⁾ A plebániákban található vegyes házasságok megbeszélését s az azokról készített jelentések beterjesztését irja elő e pont. Nincs már gyakorlatban.

actis Deo gratiis nullus in loco Congregationis manere, ne quo casu horae pomeridianae et vespertinae in distractiones degenerent, praesumat, sed singuli ad gregem suum redire festinent et relate ad ea, quae in consensu acta sunt, strictam taciturnitatem observent, nec talia, quae scire ad alios non pertinent, propalent, sed unice in suos usus convertant, et salutaria consilia sequantur.

Notarius Distr. ex ordine quemlibet actum Congregationis et singula puncta proposita praenotabit, ac in forma protocolli — iuxta advolutum sub %. exemplar subsequis diebus deducet. Deductionem authenticabit — et vel ipse purisabit — vel e dispositione Praesidis per capellanos aut juniores in Districtu existentes purisari curabit, tum demum tres eadem Personae, quae protocollum authenticarunt, illud etiam subscibent, et ex offo VADiaconali ad Cancellarium dioecesanam summum intra unius mensis ab asservata sessione decursum promovebitur.

Habebit etiam quilibet Districtus Librum protocollarem, in quem inscribentur Deductiones Congregationum — item omnes functiones VADiaconorum intra Districtum praesusceptae v. g. Installationes, vel Sepulturae Parochorum — benedictiones Ecclesiarum — statuarum etc.

Atque haec est Fratres et Filii dilectissimi! celebrandarum Congregationum Distr. norma, quam in omnibus Districtibus exacte observandam authoritate, quam dedit nobis Dominus, praecipimus et mandamus . . .

Studete itaque Filii dilectissimi, ut collationum harum pietas, gravitas, et decentia populo reverentiam inspiret; adeoque cavete — ne hoc zeli pastoralis scientiae sanctorum, et fraternae charitatis commercium in inutile, et clamorosum degeneret conventiculum. Sint concursus hi conspicuum vehiculum, quo renovati spiritu mentis vestrae, ipsi viva Biblia, et apertus facileque intelligibilis liber, cunctis, qui vos audiunt et vident efficiamini . . .¹⁾)

4. A kerületi jegyzöket az egyh. hatóság nevezi ki.

(1894. évi 3011. sz. püsp. határozma. Circ. XV. 85.)

Notariorum districtualium institutum gravitate nunquam quidem caruit, cum adusque quoque notarii districtuales aliquando vice fungerentur VADiaconorum cum hörum auctoritate et responsabilitate; abinde tamen, quo nova norma administrandi ecclesiarum et piarum fundacionum sacri peculii vigorem induit prout VADiaconorum crevit auctoritas, ita etiam muneri notariorum districtualium nova gravitatis accessio facta est.

Huic vero gravitatis augmento parum congruam experientia evicit praxim, vi cuius notarii electione condistrictualium fratrum

¹⁾) Klimó püspök 1762. május 1-én kelt pástorlevele szerint minden hónapban kellett kerületi tanácskozmányt tartani. Király püspök 1808. évi székfoglaló pastoralisa úgy intézkedik, hogy minden félévben tartassék.

muneri notariali praeficerentur, robore e tacito solum Ordinariatus consensu accedente; enimvero experientia teste crebra in persona notariorum districtualium in singulis districtibus mutatio munus notariale arenam quasi assiduam effecit virium novarum exercitandarum, expoliendarum, ex arena tamen cito recessurarum, dum excultae expediendis districtualibus negotiis plurimum valuissent.

Igitur ut stabilitate in personis notariorum consulendo eorundem in rebus gerendis dexteritati quoque magis prospiceretur, maiorque huius muneris esset existimatio, notarios districtuales in coronis eligendi praxim adusque usitatam e medio tollere decrevi, sublatamente declaro; notarios actu fungentes in isthoc munere confirmatos enuntio ab hoc munere nonnisi de consensu ordinariatus relevandos; amodo autem sicubi notariorum instaurandorum necessitas sive resignationis, sive mortis, sive translationis causa enata fuerit, eosdem auctoritate Ordinariatus per denominationem muneri notariali praeficiendos decerno.

Quosuper hisce pro directivo statu notitiae honorabiles districtus edoceo.

III. Plebános.

1. A plébános kötelességei. Plébános és káplán kölcsönös viszonya.

a) (*Egyh. zsinat. Tit. V. §. 3.*)

Cum Presbyteris, qui parochialibus Ecclesiis praesunt, cura animarum in iis credita sit, de iisque rationem coram Deo reddituri sint: hoc ipso ad procurandam earum salutem indefesso conatu adlaborare debent. Quare

1-o. Officium eorum est: personaliter in Parochia residere, ut cuivis suorum, et quovis tempore prompte adesse possint. Nullus igitur Parochus, vel Administrator, vel una die et nocte Parochia egrediatur, quin alium Sacerdotem approbatum constituat, aut saltem designet, ad quem in vicinia in necessitate recurrere debeant. Qui per sex dies infra hebdomadam abscedere optat,¹⁾ de eo Vice-Archidiaconum certiorem reddat, simulque indicet, cui commiserit curam parochiae. Si per octiduum (inclusis diebus abitus et redditus) abesse cogitur ob graves causas, ab Ordinariatu licentiam obtineat.

2-o. Quemadmodum paterfamilias liberis suis, ita et Parochus ovibus suis invigilare debet; unumquemque enim animarum pastorem Deus dedit tamquam speculatorem domui Izrael. Vigilantia se extendat ad omnes sibi creditos, sit constans, et assidua, eoque directa, ut singulis abusibus, et scandalis resecandis, efficacia adhibeat remedia, pericula quaevis, quibus fides et mores destruuntur, removeat.

3-o. Omnes Parochi et Parochiarum Administratores tenentur bis per annum, in vere et autumno, ad Districtuales Congregationes venire, et in negotia ibidem pertractanda, juxta praescriptum Dioe-

¹⁾ Hogy 6 napnál rövidebb ideig tartó elítávozáshoz kell-e esperesi engedély, arról nincs egyházmegyei szabály. Az esztergomi tartom. zsinat határozma szerint (l. a köv. b. pont 9. száma alatt) 3 napon túl már kell.

cesanorum Ordinum, suam operam conferre: eo fine enim Pastorales hae Conferentiae instituuntur, ut Sacerdotes se invicem in scientiis necessariis adjuvent, Statuta Dioecesana intimius cognoscant, et adimpleant, ac pretiosa illa animorum unione jungantur, quam tanto-pere a Christo commendatam in Evangelio legimus; cumque earum celebrationem Sacra quoque Sedes Apostolica exigat et postulet: patet utique non esse in arbitrio cuiusquam constitutum, an Conferentiis his interesse velit, vel non? sed esse de praecepto eis intervenire, neminemque se illis subducere posse, nisi legitimo detentus sit impedimento. Quapropter haec Synodus isthoc officium ab unoquoque Pastore stricte exigit, ita, ut in casu subversantis realis impedimenti, quilibet de hoc per Litteras excusatorias Vice-Archi-Diaconum certiorare obstrictus sit, qui dein rem totam ad Ordinarium referet. Qui autem absque legitima causa a Conferentiis his Pastoralibus se absentaverit, poenae condignae subjicietur.

4-o. Relationes Periodicas, juxta normam dto. 28-ae Januarii 1858. Nro 270.¹⁾ praescriptam, et tempore in Directorio notato, adcureate praeperant, et officio V.A.Diaconali submittant, neque exspectent, donec a Vice-Archi-Diacono eatenus moneri, et provocari debeant.

5-o. Parochi Cooperatores suos considerare debent, ut viros Sacerdotio Christi insignitos, idcirco cum bonitate, mansuetudine, et benevolentia debent eos tractare, velut socios in labore, sicque omnia disponere, ut neuter eorum graviori onere prematur, et tamen omnia munia suo tempore adimpleantur. Vigeat inter eos maxime pacis studium, et charitatis perfectio, sint sibi mutuo aedificationi, auxilio, et honori.

6-o. Cum tamen Parochus sit stricti nominis Pastor, et Cura-tus suarum ovium, ipsique incumbat onus responsionis de salute earum: idcirco Cooperator in iis, quae ad munus pastorale, et ejus iura pertinent, propria auctoritate nihil suscipere potest, sed quoad haec dispositionibus Parochi subjacet.

7-o. Cum praecipue neopresbyteris ad curam animarum dispositis, ea quae in Seminario audiverunt, haud sufficient, sed illi eorum directione egeant, qui per experientiam maturitatem assecuti sunt, et quorum curae committuntur: eapropter Parochi benevole eos manu-ducere, et quoad muneric sui partes recte, et fructuose implendas in-formare, unaque congruam eis mercedem, seu honorarium, pro Dio-e-si hac sub dtc 29-ae Nov. 1855. et Nro ²⁰³⁸/₁₈₅₅. defixum, conve-nientem victum, habitationem, servitium, lumen, calefactionem, et lo-tionem praestare obligantur.

8-o. Relate ad stipendia Missarum statuimus: ut dum Coope-rator loco Parochi Sacrum celebrat, quod intuitu beneficii, seu sustentationis Parochi fundatum est, si de hoc sufficenter constet, Cooperator nihil ultra consuetum stipendum Missae, seu cantatae, seu lectae, exigere potest. Idem etiam quoad alia Sacra fundata, et exequalia utriusque generis locum habet. Demum si Cooperator loco

Parochi pro populo celebrat Missam, accipiat ab eo congruam remunerationem.¹⁾

Quibus diebus festis, jam abrogatis, praeter alias dominicos et festos dies, Parochus celebrare pro populo suo debeat, in Appendix sub Nro. III. subjicitur.²⁾

9-o. Providere cupientes, ut cuique suum tribuatur, omneque detrimentum a singulo avertatur, sicque qui uno pane coelesti satiantur, sint in caritate quoque fraterna concordes: subjicimus in Appendix Statutum, juxta quod divisio proventuum beneficialium, inter Antecessorem et Successorem, nec non pro tempore constitutum Administratorem, fieri debeat. (Vide Nrum IV.)³⁾

b) (*Eszterg. tartom. zsinat. Tit. V. §. 6.*)

1. Expedit maxime animarum saluti a dignis atque idoneis Parochis gubernari;⁴⁾ quapropter eo committendum est, ut de moribus et sufficientia eorum, quibus vacantia Beneficia conferenda erunt, locorum Ordinarii certam sibi procurent cognitionem. Hunc in finem Sacra Synodus Tridentina in Synodis dioecesanis per Episcopos vel eorum vicarios proponi praecepit adminius sex Examinatores, qui Synodo satisfaciant, et ab illa probentur, coram quibus examen subire debeant omnes, qui vacans Beneficium parochiale obtinere cupiunt. Huic salutari Decreto Concilii Tridentini optaremus quidem ad literam respondere: quia tamen extensio Dioecesum, et distantia locorum haud admittit, ut quoties parochiale Beneficium vacare contigerit, toties ad illud adspirantes in loco Examinatorum se sistant: ideo curabimus, ut norma apud nos provisorie vigens per Sacram Sedem adprobetur.

2. Professio fidei, et iuramentum de obedientia Ordinario praestanda ante Institutionem authorisabilem (investituram dictam) intra Missam in manus Episcopi aut eius Vicarii erit nuncupandum. Institutionem authorisabilem intra duos menses sequatur institutio realis (etiam installatio vocata), quae ordinarie per Archidiaconum aut Vice-Archidiaconum peragenda erit, quae in eo consistat, ut populo parochiali, ad publica divina collecto, cum brevi allocutione novus parochus praesentetur, Decretum Episcopale publicetur, ipse Curatus solemnem fidei professionem faciat, praesentes vero fideles ad obediendum voci pastoris commoneantur, temporalia denique beneficii iuxta authenticum inventarium novo Parocho solemniter resignentur.

3. Verbis Sancti Concilii Tridentini hortamur omnes, ut quicunque parochiales, vel alias curam animarum habentes Ecclesias

¹⁾ E rendelkezés a kézi misék elvégzéséről szóló „Ut debita“ decretum után is követhető. A decretumot I. Circ. 1904. XI. 131.

²⁾ L. IV. Fej. IV. 4. e.)

³⁾ L. VI. Fej. V.

⁴⁾ Trid. Sess. 24. cap. 18. de Reform.

quocunque modo obtinent, vel per se, vel per alios idoneos, si legitime impediti fuerint, diebus saltem dominicis et festis solemnibus plebes sibi commissas pro sua et earum capacitatem pascant salutibus verbis, docendo ea, quae scire omnibus necessarium est ad salutem, annunciandoque eis cum brevitate et facilitate sermonis vitia, quae eos declinare, et virtutes, quas sectari oporteat, ut poenam aeternam evadere, et coelestem gloriam consequi valeant.¹⁾ Ad officium quoque institutionis pertinet, ut statim temporibus, ex iis, quae in Missa leguntur, aliquid exponatur, atque inter caetera sanctissimi huius Sacrificii Mysterium declaretur.²⁾ Tempore autem ieuniorum, Quadragesimae, et Adventus Domini Sacras scripturas, divinamque legem annuncient.³⁾

Haec Sacrosancti Concilii Tridentini Decreta p[re] oculis habentes:

a) Praecipimus, ut sacer argumenti p[re]ferenter dogmatici sermo ad fidelem populum omnibus dominicis diebus et festis habeatur, una reprobantes et extirpantes omnes contra hanc legem invalescentes abusus, quibus factum est, ut quidam Curatores animarum tempore aestivo ab annunciando verbo Dei per plures septimanas penitus respirarent.

b) Omnibus feriis Quadragesimae vernacula lingua eae S[an]ctae Scripturae partes p[re]elegantur populo, quae in Missa feriae currentis continentur.

c) Sacerdotes, imprimis iuniores, paterne alloquimur et hor tamur, ut sermones suos solerter elaborent, bene memoriae imprimant, et cum modesta et gravitate proponant, scripta sua in scrinium reponant, et ubi iussi fuerint, eadem Ordinario, aut Vice-Archidiacono exhibeant. Alioquin advertere possunt Sacram Institutionem a pluribus fastidiri, qui omni modo excitandi erunt, ut libenter audiant verba vitae aeternae.

4. Institutioni catecheticae tum in schola bis administrus in hebdomada, tum in Ecclesia diebus Domini et festis solerter vacent,⁴⁾ utentes Catechismo, quem Ordinarius designavit, unaque diligenter exponentes ss. ritus et caeremonies Ecclesiae. Ad hanc catechetica[m] in Ecclesia institutionem eos etiam cogant iuvenes qui scholas dominicales aut repetitionales frequentant, nisi pro eis proprius Religionis Magister constitutus habeatur. Ut pecorum quoque pastores, et alii fideles, qui secus per annum verbum DEI audire non possunt, debitam in fide, regulisque morum suscipiant institutionem: Parochi mensibus saltem hyemalibus ad locum decentem collectos paterne instruant, et adhortentur. Servilium denique sexus imprimis se quioris personarum sollicitam curam habeant, ut festis et dominicis diebus, opportunis post meridiem horis pro institutione religiosa percipienda congregentur, id quod in maioribus locis, religiosarum Congregationum adminiculo, aut per pia sodalitia commodius procurabitur.

¹⁾ Sess. 5. cap. 2. de Reform.

²⁾ Sess. 22. cap. 8.

³⁾ Sess. 24. cap. 4. de Reform.

⁴⁾ Trid. Sess. 24. cap. 4. de Reform.

5. Adorandum Missae Sacrificium diebus dominicis et festis, etiam abolitis, offerant pro suo populo;¹⁾ nec ullum stipendum propterea acceptare audeant. Alias autem in septimana tam frequenter celebrent, ut suo muneri satisfaciant.²⁾ Missarum denique, quas iuxta mentem suorum fundatorum statis temporibus persolvere debent, elenchem habeant, et eundem, ut officii sui quasi moneantur, in Sacristia, ubi sacra facturi se induere solent, appensum teneant.

6. Sacraenta reliqua et Sacramentalia debita cum pietate et reverentia, rocheto et stola ornati, administrent caveantque, ne eorem culpa aut parvulus sine Baptismo, aut adultus sine moribundorum Sacramentis moriatur. Quotiescumque Venerabile Sacramentum in processione circumferendum, vel sub devotione quadam extra Missarum solemnia exponendum est, super rochetum et stolam sument pluviale; eapropter omnis Ecclesia vestimento hoc provisa sit, oportet.

7. Pauperum, aliarumque miserabilium personarum curam paternam gerant,³⁾ iisque qua consilio, qua intercessione, et in quantum per facultates licuerit, etiam eleemosyna adesse festinent. Infirmos quoque frequentius visitent et consolentur.

8. Iugiter recolant verba Apostoli: „Exemplum esto fidelium in verbo, in conversatione, in charitate, in fide, in castitate“⁴⁾ dein „Sectare iustitiam, pietatem, charitatem, patientiam, mansuetudinem“⁵⁾ observentque ea omnia, quae haec ipsa Synodus Provincialis de vita et honestate Clericorum alibi proponit.

9. Sacri munera pastoralis ratio exigit, ut Curatores animarum legem Tridentinam de residendo⁶⁾ exacta observent; nec enim populum suum verbi divini praedicatione, Sacramentorum administratione, bonorumque omnium operum exemplo pascere, aut pauperum et orphanorum curam gerere poterunt, qui, ut Concilium Tridentinum ibidem observat, gregi suo non invigilant, neque assistunt, sed mercenariorum more deserunt. Non ultra tres dies a loco residentiae absint sine obtenta licentia a Vice-Archidiacono: si vero ultra integrum septimanam abesse deberent, scripto exaratum ab Ordinario habeant indulsum. Quandocunque autem eos abesse contigerit, quod tamen praecipuis per annum festis districte prohibemus, Sacerdotem idoneum, et quidem si tempus absentiae ultra septimanam duret, ab Episcopo adprobandum, relinquant, qui ipsorum vices solerterobeat. In reliquo autem Decreta Concilii de residendo Actis huius Concilii adnecti mandamus, quae ut Curatores frequentius perlegant, impensis commendamus.

¹⁾ Sess. 23. cap. 1. et 14. de Reform.

²⁾ Sess. 23. cap. 14. de Reform.

³⁾ Trid. Sess. 23. cap. 1. de Reform.

⁴⁾ I. Tim. 4, 12.

⁵⁾ I. Tim. 6, 11.

⁶⁾ Sess. 23. cap. 1. de Reform.

10. Dispositiones tum ecclesiasticas, tum civiles, quae ad Curatores animarum a legitima potestate mittuntur, solerter observent, et protocollis inferant; et si typis mandatae divulgentur, concluso anno in unum ligari faciant.

11. Consuetas Baptizatorum, Copulatorum et Defunctorum Matricas nitide et diligenter scribant, in eas absque Ordinariatus assensu nullas correcturas, mutationes inferant. Item libros piarum fundationum, inventaria rerum ad Ecclesiam et beneficum pertinentium, et annales ceu historiam parochiae, nec non exactam fidelium conscriptionem habeant.

12. Rei testamentariae Curatores animarum nonnisi cum per Testatorem, aut eius Cognatos palam provocantur, nec alias, quam coram testibus se immisceant; sedulo vitent vel suspicionem avaritiae in suscipiends, ut dici amat, manualibus; caveant denique fideiissionem praestare pro debitis sive cognatorum, sive aliorum.

13. Hortamur Parochos, ut Sacerdotes subsidiarios, Cooperatores vel Capellanos dictos, ab Ordinario missos, fraterna suscipiant, et foveant charitate, eos muneric partes edoceant, in necessitatibus adiuvent, neque patientur, ut extra aedes parochiales seu resideant, seu victum habeant. Cooperatores autem Parochos suos revereantur, debitamque iisdem praestent obedientiam, et sic utrinque facto comprobetur bonum esse et iucundum habitare fratres in unum. Utinam etiam uno ore honorificant Dominum, simultaneo Officium divinum, adminus dum opportunum est, persolverent. Bone DEUS, quantam semet reciproce aedificarent, et quantae efficaciae praebent exemplum familiae domesticae, et omnibus parochiae fidelibus! „Inflamma Domine ad Te tuorum corda servorum! Tu enim dixisti.“ Ubi duo sunt congregati in nomine meo, ibi sum ego in medio eorum!

c) Klimó püspök 1775. szept. 17.-én kelt pásztorlevele.

Parochos... et Administratores, qui Cooperatores sibi Authoritate Nostra adjunctos habent, monemus adtente, ne onus Parochiale suis impositum humeris in cooperatores rejiciant, nosse enim debent: hos in adjutorium tantum sibi esse concessos, et valde inhumanum futurum esse, cum ipsi pondus diei et aestus ferant et oves pascant, atque custodiant, illi nullo negotio lanae proventu et et pingvedine lactis perfruantur. Quin potius eosdem tamquam teneriores et adhuc laborum rudes in vinea Domini operarios pededentim jugo, cui portando ipsi iam asveti sunt, accomoden, et a facilioribus exercitiis ad difficultiora tamquam per gradus deducant, ne statim initio immensi ponderis gravitate perterreantur. Hos charitate non ficta diligent ut fratres non affectu modo, verum etiam opere, non tractent illiberaliter, neque dura, veluti dominantes in Clero, opprimant servitute. Si Missam de Requiem, aliamve, cui largius respondet stipendium, a Cooperatore celebrati contingat, sciant nefas esse, consuetum huic stipendium, eo quod redundant, sibi retento, tribuere, alioqui in damnatum ab Alexandro VII. errorem incurrit. Divinum officium Dominicis et Festis de pracepto diebus in Matrice Ecclesia per se ipsos, aut ubi majorem populi sui concur-

sum esse acciderit, hora a Nobis tempore Visitationis Canonicae statuta persolvant. Et neque ultra meridiem non obstante quacunque poenitentium interveniente copia protrahant, Catecheses infantum ac adulorum Ludimagistris ne committant, sed per se et Cooperatorem singulis diebus Dominicis ac Festis diligenter obeant. Ita denique se gerant, ut quemadmodum gregi vivendi, ita Cooperatori Suo etiam regendi forma facti esse videantur.

Cooperatores, Parochos, atque Administratores, quibus in subsidium missi sunt, venerentur, observent, et colant ut Patres ac Magistros, his obedientiam exhibeant, neque unquam sine eorum scitu domo discedant, locum etiam, quorsum ituri sunt, significant, ut si necessitas exigat, revocari ad animarum servitium facile possint. Foris ultra occasum solis ne morentur, neque unquam, nisi indispensabili animarum necessitate extra Parochiale domum noctem agant. Sermones ad populum habendos ex Sacris Literis, Ecclesiasticis precibus in Romano Missali contentis; SS. Patrum homiliis, quas Breviarium Romanum suppeditat, ductu potissimum Catechismi Romani invocata Divini Spiritus gratia diligenter ordinate, cum perspicuitate, et facilitate sermonis concinnare studeant, et singulos priusquam pronuncient Parochis aut administratoribus scripto exhibeant, atque ex eorum iudicio emendent.¹⁾ Cum saccularibus ac praesertim domestica familia familiaritatem non foveant, minimum vero rusticorum conventiculis, a quibus raro abest compotatio, intersint. Parochi honorem tueri, ubique ejus obtrectatoribus non praebere aures, imo eundem de periculo, si quod ipsi inde immineat, monere, si errantem videat, obsaecrare ut Patrem, minime vero factiones adversus illum fovere meminerint. Si pro juvenilis aetatis levitate in vestitu saeculariter compti ac nitidi aparere solent, id ipsum corrigerre studeant, atque a talari ac pallio serico, vestibus item internis, sed quae videri possint, colori rubeo poximis, et usu brevium vestium commoditatis causa adhibendo penitus abstinendum esse sibi intelligent.²⁾

2. Az investitura okmányért fizetendő illeték.

(1837. évi 1078. sz. püsp. rend.)

Pro Decretis Investiturarum

1. Canonici Actuales quadraginta flnos M. C., Honorarii viginti flnos M. C.

2. Parochi primae classis quindecim flnos M. C., secundae classis decem, et tertiae classis quinque fl. M. C. solvent VADiaconi Investiturae Decretum gratuito percipient.³⁾

1) Nincs már gyakorlatban.

2) Egy 1810. nov. 25.-én kelt ált. helynöki körlevél ujból közzétette e rendelkezést.

3) A plebánosok ma már nem ezen osztályozás szerint fizetnek illetéket, hanem régi jogszokás alapján a kongrua jövedelemnek legalább 10%-át. Ugyancsak régi gyakorlat alapján az esperesek is fizetnek, és pedig legalább 40 k-t.

3. Plebánia-javadalmat kérő folyamodványok az egyh. hatóság utján küldendök a kegyurhoz.

(1898. évi 1047. sz. püsp. rend Circ. IV. 19.)

Etsi patronorum in jure canonico fundata privilegia praesentandi pro beneficiis vacantibus intacta relinqu cupiam, tamen ne personae praesentandae fors defectu quodam canonico laboranti institutionem denegare cogar, praesentibus ordino: imposterum quo cunque in Mea Dioecesi beneficio vacaturo, etsi patronato, concursus publicus indicetur et competituri omnes, etiam pro beneficiis iuri patronatus, sive laicali sive ecclesiaetico obnoxiis, sciant, recursus suos patrono inscriptos ad Cancellariam Eppalem esse mittendos.

4. Plebánia-javadalom keresése.

(Egyh. zsinat. Tit. V. §. 4. Nr. 10.)

. . . Hortamur demum, et per viscera misericordiae Dei obsecramus cunctos, ne nimia aviditate consequendorum beneficiorum abrepti, illa indignis, vetitis, et per Ecclesiam damnatis mediis acquirere studeant, ne iram Dei in se provocent, in censurasque gravissimas incurvant. Summopere caveant idcirco, ne ejusmodi pestilentialia inficiantur, Ecclesiae inferant opprobrium, animae suae exitium, Superioribus luctum et dolorem.

IV. Káplán.

1. A káplánok kötelességei.

(Egyház. zsinat Tit. V. §. 4. Nr. 1 7.)

1-o. Cooperatores meminerint se inferiores esse Parochis, et eorum tantum adjutores in vinea Domini, quibus proinde reverentiam, et obedientiam debent: idcirco sine illorum scitu, et assensu nihil novi alicujus momenti introducere audeant, promptos et alacres se exhibeant ad creditas sibi functiones sacras perficiendas, caveant omnem murmurationem, inurbanitatem, mores incultos, et oppositiones, a nimio sui amore provenientes.

2-o. Nunquam pro integra, vel notabiliore diei parte, sine Parochi consensu e Parochia abeant, et dum intra Parochiam etiam ad tempus exeunt semper domi domesticis, quo se conferant, indicent, ut si repente ad administrandum aliquod sacramentum vocentur, statim revocari possint.

3-o. Nunquam de regimine Parochi coram parochianis disserant, vel conquerentur, neve de defectibus ejus loquantur coram iis, quorum nihil interest. Nimiam familiaritatem cum parochianis devitent, nec absque necessitate domos adeant, illorum praesertim, qui sese Parocho infenos ostendunt, aut ut tales ab illo designantur. Eos autem, qui coram se in Parochum invehuntur, corrigant, omniumque reverentiam, et fiduciam ei conciliare semper studeant. ..

4-o. Ordinem domesticum a Parocho constitutum punctualiter observent; ubi enim propter causas tantummodo privatas, minimeque urgentes, et absque parochi venia, hora competenti non comparuerint, mensam consuetam, servitiaeque pretendere haud possint; in officiosis functionibus retardatis Parochus congrue prospicere tenetur.

5-o. Rei familiari domesticae se non ingerant, et praetensiones injustas non forment, famulos et ancillas non despiciant quidem, et insectentur, at vero omnem etiam familiaritatem cum iis devitent.

6-o. In parochiis, in quibus duo vel plures Cooperatores sunt, studeant se invicem ad perfectionem et sanctificationem excitare, concordiam servare, alter alterius onera portare, invicem honorare, et obsequiis praevenire, in omnibus ad salutem animarum spectantibus idem sentire, et velle in Domino, functionesque sacras inter se, consulto et dirigente Parocho, ad fidelium majorem utilitatem ex aequo et bono dividere.

7-o. Si contingenteret, quod absit, ut quis Cooperator jure merito censeret se plus aequo a Parocho gravari, statuimus: ut in ejusmodi casu propter bonum pacis interim Parochi dispositioni se submittat, et obtemperet, donec res aut Vice-Archi-Diacono, aut Ordinario fuerit proposita, et decisa.

2. Káplánok kiszállása a fiókközségbe.

(1906. évi 4254. sz. püsp. rend. Circ. XVII. 131.)

Relatum est Nobis nonullos cooperatorum existimantes se praeter dies Domini et festa in Vis. canonica recensita non teneri ad excurrendum in ecclesias filiales celebrandi causa, quoties a fidelibus ad celebrandum in ecclesiis filialibus invitentur, praeter stipendum in statutis Symodi diocesanae aut in visitatione Canonica stabilitum diurni honorarii instar remunerationem specialem postulare. Opinio haec est prorsus erronea et ideo tollenda. Fideles enim Ecclesiarum filialium concurrunt ad sustentationem cooperatorum non solum praestationibus parocho solutis, sed etiam salarium Eorendum annum ex parte vel integre solvendo, quapropter prout pro sepulturis etc. praeter stolam fixam in Ecclesiis filialibus requirere nihil licet, pariter pro Sacro ibidem celebrato praeter stipendum ordinarium honorarii diurni instar aliquid exigere prohibitum esse renuntiamus. Insuper hortamur omnes et singulos honorabiles cooperatores, ut in quantum officia alia eosdem non impedian, libenter excurrant celebrandi causa in ecclesias filiales et occupentur cum fidelibus Ecclesiarum filialum, servent his vicibus catechesim, si secus currus non praestartetur. Sint tamen continuo memores se adjutores tantum esse R. D. Parochorum in vinea Domini atque idcirco sine illorum scitu et consensu nihil *novi* introducere audeant.

V. Szerzetesek.

1. A szerzetesek kötelességei.

(Egyh. zsinat. Tit. V. §. 5.)

Religiosos Ordines ab antiquissimo tempore praestantissima subsidia Ecclesiae Catholicae praestitisse, indubium est: praedicatione verbi divini Ecclesiam dilatarunt, contra adversarios invicte defenderunt, doctrina sua illustrarunt, sudore et sangvine sua irrigarunt, speciatim in Hungaria sub occupatione et jugo Turcarum vix non soli exclusive Religionem Catholicam conservarunt. Similia praestantia subsidia, et plura alia, etiam nunc ei praestare possunt, tum praebendo omnium virtutum exempla, et pro salute mundi preces effundendo, tum suscipiendo, et exequendo omnis generis opera, quae vel ad misericordiae, et charitatis exercitium pertinent, vel ad gloriam Dei, zelum animarum, et scientiarum cultum conducunt. Quapropter hortamur omnes, qui intra ambitum Dioecesis Nostrae degunt, ut se semper Nobis in agro Domini excolendo pios auxiliatores, et strenuos cooperatores exhibeant, atque arctissimo concordiae, et charitatis foedere saeculari Clero conjuncti nihil antiquius habeant, quam in opus ministerii, in aedificationem Corporis Christi, consociatis studiis vires omnes intendere, atque aemulari semper charismata meliora.

Hoc autem tunc solum effective fieri poterit, si ad regulae, quam profesi sunt, praescriptum, vitam suam instituerint, et vota paupertatis, castitatis, et obedientiae, ac si quae sunt aliae alicujus Ordinis Constitutiones, conscientiose servaverint; speciatim autem sui ordinis habitum constanter gestaverint, neque ab iis, quae a Joanne Cardinale Scitovszky, Archi-Episcopo Strigoniensi, et Primate Regni Hungariae, qua Visitatore Apostolico, die 5-a Sept. 1854, item die 19-a Maii 1855, pro Religiosis Provinciae S. Ladislai, et S. Joannis Capistrani; prout et Provinciae Marianae 1854, die 20-a Junii, nec non die 28-a Maii 1854, pro Religiosis Ordinis S. Joannis de Deo praescripta, et decreta sunt, ullo sub colore recesserint.

Sicut vero Parochi, Parochiarumque Administratores, et quotquot sunt de Clero saeculari tenentur Religiosos tamquam manum subsidiariam in excolenda vinea Domoni, sincera charitate diligere, et in honore habere, „**Unum quippe corpus et unus Spiritus esse debent, sicuti vocati sunt in una spe vocationis sua.**“ Ephes. IV. 4. Neque idcirco dubitamus, quod animarum Curatores eos seu in itinere, seu in collectione constitutos, ne in diversoriis, aut privatorum domibus morari cogantur, ingratavim et libenter hospitio sint excepturi, omnique benvolentia ac charitate sint prosecuti: ita vicissim exigimus, ut Religiosi Clerum saecularem honore praeveniant, illius jura vel auctoritatem nullatenus imminuant, et dum exposcente necessitate invitati, ac evocati fuerint ad succursum

Parochis praestandum, prompte et alacriter subsidium hoc in verbi divini praedicatione, et Sacramentorum administratione sint suscepturi, per quod et Deo gratum, et Ecclesiae utile officium sunt praestituri.

2. Szerzetesek könyöradomány gyűjtése.

a) (1854. évi 1709. sz. püsp. rend. Circ. Lit. 52.)

Naevos inter, qui regularem Monasteriorum disciplinam hoc tempore depascuntur, haud postremum occupat locum Religiosorum Eleemosynae Collectorum minus probata conversatio, qua fit, ut persaepe non modo pauperum obulus infideliter administretur, sed et maxima in christiano populo scandala patrentur, taliterque saluberrimum et ad Religionem augendam mire proficuum Quaestae institutum in depravationem verget fidelium, opprobriumque ipsius Religionis.

Eminentissimus S. R. E. cardinalis Joannes B. Scitovszky etc. qua Apostolicus Religiosorum ordinum Visitator, malo etiam huic opportunam medelam latus, constituit: a) ut pro collectione non alii exmittantur, quam probatae fidei perspectaeque moralitatis viri, qui semet in ipso Parochiae cuiuslibet aditu concernenti Curato sistere, hospitiumque vel apud illum, vel in domo ab illo assignata sumere teneantur, b) ut singuli collectores litteras compassus a Superiore suo accipient, quibus dies comparitionis in ambitu alicuius Possessionis, non secus ac dies exitus ex eadem per respectivum Curatum inseratur.

In nexu saluberrimae hujus ad conservandam et restaurandam hoc quoque ex obtutu disciplinam regularem directae constitutionis, sequentia pro stricta observantia duxi intimanda:

1-o. Singuli Curati Religiosos collectores Eleemosynae ad eorum Parochiae ambitum venientes, vel ipsi hospitio excipient, vel eis apud Ludirectorem aut in alia bene morata domo de hospitio provideant.

2-o. Singuli Curati litteris compassus, quas collectores exhibere teneantur, diem adventus et abitus Collectoris fideliter inserant.

3-o. Si per Collectorem Religiosum aliquot scandalum patrari contingeret, de eodem sine mora ad Ordinariatum referatur. Idem faciendum etiam tunc, si Collector semet apud Curatum insinuare neglexerit aut alio, quam qui per hunc assignatus est, loco hospitatus fuerit.

4-o. In relatione Tabellari, quam V. A. Diaconi de Ecclesiasticis sui Districtus Ordinariatui cum fine mensis Octobris exhibere sveverunt, omnium Collectorum Religiosorum, qui inde a termino postremae relationis intra ambitum Districtus moras egerunt, nomina et conversationis modus fideliter praenotetur.¹⁾

¹⁾ Az egym. zsinat az esperesek évi jelentésének — mely jelenleg novemberben esedékes — pontjai között ezt nem említi. — A közönséges jognak a szerzetesek adomány-gyűjtésére vonatkozó szabályait tartalmazza — és pedig a férfi szerzeteseket illetőleg a S. C. Neg. Rel. praeposita 1908. dec. 12.-én kelt decretuma Circ. 1910. XVI. 3969/1910. pag. 135. — nökre vonatkozólag a S. C. Epp. et Reg. 1896. III/27-i decretuma. Ez a körlevelekben nem jelent meg.